
 
 

15.marts 2024 FM2024/46 

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorde-

nen for Inatsisartut: 
 

Rettelsesblad 

 
Erstatter forslag af 1. marts 2024.  

 
(Der er fortaget rettelser i den grønlandske version af forslaget)  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Inatsisartutlov om orlov i forbindelse med graviditet, fødsel og adoption, så-

ledes at fonden også omfatter orlov i op til 3 måneder til personer som har 

mistet et barn, ægtefælle og samlever. Ændringen skal være gennemført in-

den FM2025 

 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Vi som er blevet forældre, uanset hvem vi er, så er det at miste et barn mens vi lever, 

et af de ting vi IKKE ønsker at opleve og føle. 

 

Det ord har vi forældre sikkert hørt; 

 

”Hvis mit barn før dør mig, så ville min verden bryde sammen; og jeg ville blive fan-

get i en sort verden jeg ikke kan komme ud af, og jeg ville ikke vide hvordan jeg ville 

komme ud af mørket, jeg vil ikke kunne klare det” 

 

Derfor har vi forældre, som ikke har mistet et barn, ingen kendskab til, hvor hårdt det 

ville være og hvor ondt det ville gøre hvis vi mistede et barn. 

 

Men desværre er der blandt andre forældre personer som desværre har været igen-

nem som ingen af os ønsker at opleve. 

 

Vi kan blot forestille os hvordan et sådan et tab kan give smerte, være tung og være 

sørgelig. 

 

Det samme gør sig gældende for dødsfald af en mangeårig partner. Sådan et tab kan 

være lige så smertelig og svær at overkomme som at miste et barn. 
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Desuagtet har personer som har mistet et nærtstående familiemedlem ingen mulighed 

for at kunne tage sorgorlov. Nogle personer har, alt efter hvilken stilling de har, mu-

lighed for at kunne få fri i 8 til 14 dage. 

 

Når vi har mistet et barn, en partner vi har levet sammen med i mange år, kone eller 

mand burde vi få mulighed for at kunne få orlov i længere tid mens vi har sorg og 

samler kræfter.  

 

Ikke sådan at når 8 dage er gået, så er det slut, hold nu op med at sørge og se nu at 

komme på arbejde. 

 

Nej, jeg mener at dette er dårligt, det er ikke godt og det bør ændres.  

 

Når vi har mistet en nærtstående person, så må vi holde orlov i ikke blot 8 dage, hvor 

vi kommer over tabet og samler på kræfter. 

 

Tiden er kommet til, at vi i samfundet drøfter hvordan vi skal forholde os, når vi har 

mistet et nærtstående familiemedlem. 

 

Hvis ikke vi som samfund gør noget ekstraordinært til dette formål og hvis ikke vi af-

sætter midler, så kan vores manglende handling og manglende initiativ til at ændre på 

forholdende blive dyrt. Dette er ikke godt for os alle og det er ikke sundt. 

 

Derfor fremsætter jeg beslutningsforslag til Inatsisartut om at der skal gives mulighed 

for sorgorlov i indtil 3 måneder i forbindelse med tab af nærtstående familiemedlem. 

 

Jeg ønsker jer en positiv og resultatrig debat. 

 

Tak  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Der henvises til Naalakkersuisuts § 37 besvarelse af 165/2023. Bemærk at beregnin-

gen er for 6 måneders sorgorlov. 

 

Forældre, der mister et barn under 18 år: 2.634.263.42,- 

 

Forældre, der mister et voksent barn: 6.973.050.24,- 

 

Personer, der mister en ægtefælle eller samlever: 6.164.176.41,- 

 

I alt: 15.771.490.01,- 

 

Dvs. udgifter for orlov i 3 måneder udgør i alt: 7.885.745.04,- 

 

Kort sagt oplyste Naalakkersuisut i deres svar, at man ikke kan komme med helt klare 

tal om de økonomiske konsekvenser.  
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Derudover forventes de administrative konsekvenser svarende til ½ årsværk af en 

AC-fuldmægtig, dvs. 250.000 kr. 

 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen 

 

 

 

 


